
FONDAZIONE KPMG ITALIA - ETS

***BILANCIO AL
30 SETTEMBRE 2024***

Via Vittor Pisani, 31
20124 - Milano

C.F. 97834630150

Modello A - STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	30/09/2024	30/09/2023
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I – Immobilizzazioni Immateriali:		
1) Costi di impianto e di ampliamento	-	485
2) Costi di sviluppo	-	-
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) Avviamento	-	-
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) Altre	-	-
<i>Totale</i>	-	485
II – Immobilizzazioni Materiali	-	-
1) Terreni e fabbricati	-	-
2) Impianti e macchinari	-	-
3) Attrezzature	-	-
4) Altri beni	-	-
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<i>Totale</i>	-	-
III – Immobilizzazioni Finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:	-	-
1) Partecipazioni in:		
a) Imprese controllate	-	-
b) Imprese collegate	-	-
c) Altre imprese	-	-
2) Crediti:		
a) Verso imprese controllate	-	-
b) Verso imprese collegate	-	-
c) Verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) Verso altri	-	-
3) Altri titoli	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	-	485
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) Lavori in corso su ordinazione	-	-
4) Prodotti finiti e merci	-	-
5) Acconti	-	-
<i>Totale</i>	-	-

II – Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	-	-
1) Verso utenti e clienti	-	-
2) Verso associati e fondatori	-	-
3) Verso enti pubblici	-	-
4) Verso soggetti privati per contributi	-	-
5) Verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) Verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) Verso imprese controllate	-	-
8) Verso imprese collegate	-	-
9) Crediti tributari	-	-
10) Da 5 per mille	-	-
11) Imposte anticipate	-	-
12) Verso altri	-	-
<i>Totale</i>	-	-
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:	-	-
1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) Altri titoli	-	-
IV - Disponibilità liquide:		
1) Depositi bancari e postali	506.279	476.027
2) Assegni	-	-
3) Danaro e valori in cassa	-	-
<i>Totale</i>	506.279	476.027
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	506.279	476.027
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	-	-
PASSIVO	30/09/2024	30/09/2023
A) PATRIMONIO NETTO:		
<i>I - Fondo di dotazione dell'ente</i>	70.000	70.000
<i>II - Patrimonio vincolato:</i>		
1) Riserve statutarie	30.000	30.000
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) Riserve vincolate destinate da terzi		
<i>III - Patrimonio libero:</i>		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	305.244	294.085
2) Altre riserve		
<i>IV – Avanzo/(disavanzo) d'esercizio</i>	2.331	11.159
TOTALE	407.575	405.244
B) FONDI PER RISCHI E ONERI:		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) Per imposte, anche differite	-	-

3) Altri	-	-
TOTALE	-	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	-	-
D) DEBITI , con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) Debiti verso banche	-	-
2) Debiti verso altri finanziatori	-	-
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) Acconti	-	-
7) Debiti verso fornitori	98.659	71.223
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) Debiti tributari	-	-
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-
12) Altri debiti	-	-
TOTALE DEBITI	98.659	71.223
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	45	45

Modello B - RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2024	2023	PROVENTI E RICAVI	2024	2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	530.000	393.500
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
2) Servizi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
			4) Erogazioni liberali	850	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	5) Proventi del 5 per mille	88.953	-
4) Personale	-	-	6) Contributi da soggetti privati	-	-
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
5) Ammortamenti	-	-	8) Contributi da enti pubblici	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
7) Oneri diversi di gestione	583.350	361.000	10) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-	11) Rimanenze finali	-	-
<i>Totale</i>	<i>583.350</i>	<i>361.000</i>	<i>Totale</i>	<i>619.803</i>	<i>393.500</i>
			<i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>	<i>36.453</i>	<i>32.500</i>
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-

7) Oneri diversi di gestione	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-			
<i>Totale</i>	-	-	<i>Totale</i>	-	-
			<i>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</i>	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
<i>Totale</i>	-	-	<i>Totale</i>	-	-
			<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi</i>	-	-
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	355	279	1) Da rapporti bancari	4.976	1.507
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-			
6) Altri oneri	-	-	5) Altri proventi	-	-
<i>Totale</i>	355	279	<i>Totale</i>	4.976	1.507
			<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>	4.621	1.228
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	38.258	21.813	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-			

4) Personale	-	-			
5) Ammortamenti	485	756			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-			
7) Oneri diversi di gestione	-	-			
<i>Totale</i>	<i>38.743</i>	<i>22.569</i>	<i>Totale</i>	-	-
Totale oneri e costi	622.448	383.848	Totale proventi e ricavi	624.779	395.007
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	2.331	11.159
			Imposte	-	-
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	2.331	11.159

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	2024	2023	Proventi figurativi	2024	2023
1) da attività di interesse generale	-	-	1) da attività di interesse generale	-	-
2) da attività diverse	-	-	2) da attività diverse	-	-
<i>Totale</i>	-	-	<i>Totale</i>	-	-

Modello C - RELAZIONE DI MISSIONE

Informazioni generali sull'ente e missione perseguita

La Fondazione KPMG Italia – ETS (di seguito anche “Fondazione KPMG” o “Fondazione”) è stata costituita in data 20 dicembre 2018, su iniziativa di KPMG S.p.A., KPMG Advisory S.p.A. e di Studio Associato - Consulenza legale e tributaria, quest'ultimo in persona del Presidente del Comitato di Gestione e rappresentate *pro tempore* Murphy Paul Richard.

Ricordiamo che la Fondazione ha ottenuto:

- in data 24 dicembre 2018, la qualifica di ONLUS da parte dell’Agenzia delle Entrate. Si precisa che contestualmente all’iscrizione della Fondazione nel Registro Unico Nazionale degli Enti del Terzo Settore (RUNTS), avvenuta nei primi mesi del 2023, è stata richiesta la cancellazione al Registro delle ONLUS;
- in data 19 agosto 2019 la Fondazione ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica da parte della Prefettura di Milano, essendo stata iscritta al numero 1664 del Registro tenuto presso la Prefettura stessa;
- da maggio 2019, l’iscrizione nell’elenco dei soggetti destinatari del 5 per mille;
- in data 9 febbraio 2023 è avvenuta l’iscrizione della Fondazione KPMG al RUNTS, nella sezione “Altri Enti del Terzo Settore”. A seguito di tale iscrizione, la Fondazione ha mutato la sua qualifica da ONLUS a ETS.

La Fondazione KPMG Italia ETS, priva di scopo di lucro, persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale, attraverso attività di beneficenza indiretta, finanziando e sostenendo progetti di utilità sociale sviluppati da enti senza scopo di lucro (di qualsivoglia forma giuridica) che operano prevalentemente nei settori di attività delle ONLUS/ETS con finalità di solidarietà sociale, nonché di beneficenza diretta a favore di soggetti meritevoli di solidarietà sociale.

La Fondazione intende anche sviluppare progetti, gestiti direttamente, nel campo dell’attività di assistenza sociale, principalmente nel settore dell’Educazione, nei confronti di persone svantaggiate in ragione delle loro condizioni fisiche, psichiche, economiche, sociali o familiari.

Con il 30 settembre 2024 si chiude il sesto esercizio della Fondazione KPMG.

Si ricorda che con la delibera del 21 novembre 2022 è stata modificata statutariamente la data di chiusura dell’esercizio finanziario che a partire dal 2023 è stata fissata al 30 settembre di ciascun anno, per allineare il periodo di esercizio della Fondazione a quello dei Soci Fondatori della stessa (dal 1° ottobre al 30 settembre).

Si precisa che i dati esposti nel presente Bilancio vanno letti anche in considerazione della diversa durata dei due esercizi messi a confronto, in quanto il presente esercizio ha una durata di 12 mesi, mentre l’esercizio chiuso al 30 settembre 2023 aveva una durata di 9 mesi.

Di seguito si riportano gli organi della Fondazione in essere e le relative funzioni.

Consiglio di Amministrazione

<i>Nominativo</i>	<i>Carica</i>	<i>Data nomina</i>	<i>Data scadenza</i>
Corti Mario	Presidente	28/03/2022	Fino ad approvazione bilancio al 30/09/2024
Zinno Raffaele	Vicepresidente	26/01/2023	Fino ad approvazione bilancio al 30/09/2024
Ferranti Luca	Consigliere	28/03/2022	Fino ad approvazione bilancio al 30/09/2024
Murphy Richard Paul	Consigliere	28/03/2022	Fino ad approvazione bilancio al 30/09/2024
Barzaghi PierMario	Consigliere	28/03/2022	Fino ad approvazione bilancio al 30/09/2024

I componenti del Consiglio di Amministrazione durano in carica tre esercizi e comunque fino all'approvazione del bilancio consuntivo del terzo esercizio; gli stessi possono essere riconfermati per un massimo di due mandati. Il Consiglio di Amministrazione ha tutti i poteri per l'amministrazione ordinaria e straordinaria della Fondazione, nell'ambito dei principi e degli indirizzi generali, provvede alla conduzione delle attività della Fondazione e decide sulla destinazione delle rendite del patrimonio.

Organo di controllo e Revisore dei Conti

<i>Nominativo</i>	<i>Carica</i>	<i>Data nomina</i>	<i>Data scadenza</i>
Colciago Paolo Marco Maria	Organo di controllo e Revisore dei Conti	28/03/2022	Fino ad approvazione bilancio al 30/09/2024

L'Organo di controllo vigila sull'osservanza della legge e dello Statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione ed in particolare sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dalla Fondazione e sul suo concreto funzionamento. Esercita inoltre compiti di monitoraggio dell'osservanza delle finalità solidaristiche e di utilità sociale della Fondazione. Il Revisore dei Conti provvede al riscontro della gestione finanziaria, accerta la regolare tenuta delle scritture contabili, esprime il suo avviso mediante apposite relazioni sui bilanci preventivi e sui conti consuntivi ed effettua verifiche di cassa.

Comitato Consultivo degli esperti (Advisory Board)

<i>Nominativo</i>	<i>Carica</i>	<i>Data nomina</i>	<i>Data scadenza</i>
Barzaghi PierMario	Presidente	28/03/2022	Fino ad approvazione bilancio al 30/09/2024
Calandra Grazia	Consigliere	28/03/2022	Fino ad approvazione bilancio al 30/09/2024
Mugnai Carlotta	Consigliere	28/03/2022	Fino ad approvazione bilancio al 30/09/2024

Poloni Monica	Consigliere	28/03/2022	Fino ad approvazione bilancio al 30/09/2024
Vittori Fabio	Consigliere	28/03/2022	Fino ad approvazione bilancio al 30/09/2024

I componenti del Comitato Consultivo degli esperti durano in carica tre esercizi e comunque fino all'approvazione del bilancio consuntivo del terzo esercizio; gli stessi possono essere riconfermati per un massimo di due mandati. Il Comitato Consultivo degli esperti è l'organo di riferimento culturale e scientifico della Fondazione, deputato a formulare proposte ed iniziative di più ampia attuazione dei fini statutari, da sottoporre al Consiglio di Amministrazione per l'approvazione.

Illustrazione dei criteri di formazione e delle poste di bilancio

Criteri di formazione

Il presente bilancio d'esercizio è stato redatto in base alle disposizioni dell'art. 13, comma 1 e 3, del Decreto Legislativo n. 117 del 2017 (di seguito anche "Codice del Terzo Settore" o "CTS"), in conformità alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità ("principi contabili OIC") incluso l'OIC 35 "Principio Contabile ETS". Quest'ultimo ha lo scopo di disciplinare i criteri per la presentazione dello Stato Patrimoniale, del Rendiconto Gestionale e della Relazione di Missione degli ETS, con particolare riguardo alla loro struttura e al loro contenuto nonché i criteri per la rilevazione e valutazione di alcune fattispecie tipiche degli ETS.

Il bilancio della Fondazione chiuso al 30 settembre 2024 è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Relazione di Missione che illustra, da un lato, le poste di bilancio e dall'altro, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie prefissate dallo stesso.

La Fondazione non ha apportato modifiche agli schemi di bilancio previsti dal D.M. n. 39 del 5 marzo 2020 raggruppando o suddividendo le voci di bilancio.

Gli importi indicati nei prospetti di bilancio corrispondono ai valori desunti dalla contabilità, arrotondati all'unità di Euro, come previsto dall'art. 2423, comma 5 del Codice civile.

Si precisa inoltre che la Fondazione non è obbligata alla redazione del bilancio sociale di cui all'art. 14, comma 1, del D. Lgs. 117/2017, non avendo rilevato ricavi, rendite, proventi o entrate superiori a 1 milione di Euro.

Postulati di bilancio

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice civile, sono stati rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui al principio contabile OIC 11 par. 15:

- **prudenza**, mediante l'iscrizione di proventi e ricavi solo se effettivamente realizzati e delle perdite anche se non definitivamente realizzate;
- **competenza**, prevedendo che i fatti di gestione contribuiscano alla formazione dei risultati di periodo a prescindere dalle dinamiche finanziarie (incassi e pagamenti). L'attribuzione dei costi e ricavi per competenza presuppone, da parte dell'ente, un procedimento di identificazione dei ricavi realizzati, misurazione di costi e ricavi e correlazione di costi e ricavi dell'esercizio;
- **costanza di applicazione dei criteri di valutazione** nel tempo, ai fini della comparabilità dei bilanci della Fondazione nei vari esercizi;
- **continuità aziendale**, intesa come una valutazione prospettica della capacità della Fondazione di continuare a svolgere la propria attività nel rispetto delle obbligazioni assunte per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno 12 mesi successivi alla data di riferimento del bilancio (OIC 35 par. 6);
- **rappresentazione sostanziale**, la rilevanza e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. La rilevanza dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è giudicata nel contesto della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'ente, tale concetto è pervasivo nel processo di formazione del bilancio.

Ai sensi dell'articolo 2423-bis, comma 1, n. 5 del Codice civile, gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati oggetto di **valutazione separata** al fine di impedire compensazioni tra partite atte a falsare l'effettiva situazione patrimoniale.

Per ogni voce di Stato Patrimoniale e Rendiconto Gestionale sono stati indicati gli importi della voce corrispondente dell'esercizio precedente al fine di poter effettuare la **comparabilità** nel tempo dei bilanci. Si precisa tuttavia che l'esercizio di cui al presente bilancio è formato da un periodo di 12 mesi ed è posto a confronto con l'esercizio precedente avente durata di 9 mesi.

Criteri di valutazione

Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione, inclusi gli oneri accessori e l'iva indetraibile, ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento, con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo e sono ammortizzati in un periodo di 5 anni.

Qualora risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale e rappresentano il saldo attivo del deposito bancario alla chiusura dell'esercizio.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto è formato dal Fondo di dotazione, dal Patrimonio vincolato (costituito dalle riserve statutarie vincolate e da eventuali fondi vincolati per scelte operate dagli Organi istituzionali o dai donatori), dal Patrimonio libero (costituito dagli avanzi di gestione riferiti a periodi precedenti), e dal Risultato gestionale dell'esercizio.

Debiti

I debiti sono passività di natura determinata ed esistenza certa, che rappresentano obbligazioni a pagare ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente, di solito ad una data stabilita. Tali obbligazioni sono assunte nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti.

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine, ossia con scadenza entro 12 mesi. L'applicazione del costo ammortizzato ha effetti irrilevanti che non sono stati riflessi in bilancio.

Ratei passivi

I ratei passivi rappresentano quote di costi di competenza dell'esercizio in chiusura, relative ad operazioni che avranno manifestazione finanziaria negli esercizi successivi.

Rendiconto Gestionale

Proventi e ricavi da attività di interesse generale

La sezione "attività di interesse generale" accoglie costi e oneri nonché ricavi, rendite e proventi derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D.Lgs. n. 117/17 e successive modificazioni ed integrazioni.

Le erogazioni liberali sono transazioni non sinallagmatiche che si contraddistinguono per la coesistenza di entrambi i seguenti presupposti:

- l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto;
- lo spirito di liberalità, inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque forma di costrizione.

La Fondazione considera erogazioni liberali tutte le donazioni ricevute, in quanto transazioni non sinallagmatiche rientranti nella definizione del Decreto. Queste transazioni danno luogo all'iscrizione nello Stato Patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

Oneri e costi da attività di interesse generale

Gli oneri e i costi comprendono tutti i componenti negativi di reddito derivanti dallo svolgimento delle "attività di interesse generale". Tali oneri sono contabilizzati secondo il criterio della competenza economica.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Componenti negativi di reddito derivanti da operazioni aventi natura finanziaria e patrimoniale.

Proventi e oneri da attività di supporto generale

Tale sezione include tutti i componenti positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree. In questa sezione la Fondazione include i costi generali di struttura ovvero i costi necessari al mantenimento dell'operatività della Fondazione.

Imposte

La Fondazione KPMG Italia ETS, ammessa al RUNTS in data 09 febbraio 2023 si qualifica come Ente del Terzo Settore non commerciale ai sensi dell'art. 79, comma 5, del D.Lgs 117/2017 e persegue le proprie finalità solidaristiche e di utilità sociale attraverso attività di interesse generale esclusivamente a carattere non commerciale, secondo i criteri e le definizioni dello stesso articolo. Pertanto, non risulta soggetto ad imposizione ai sensi del titolo II del testo unico delle imposte sui redditi, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917.

Costi e proventi figurativi

Nel corso dell'esercizio 2024 non sono stati rilevati costi e proventi figurativi.

Conversione delle poste espresse in valuta

Non vi sono poste in valuta alla data di chiusura dell'esercizio.

Fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

I fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che evidenziano condizioni già esistenti alla data di riferimento del bilancio e che richiedono modifiche ai valori delle attività e passività, secondo quanto previsto dal principio contabile di riferimento, sono rilevati in bilancio, in conformità al postulato della competenza, per riflettere l'effetto che tali eventi comportano sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico alla data di chiusura dell'esercizio.

I fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che indicano situazioni sorte dopo la data di bilancio, che non richiedono variazione dei valori di bilancio, secondo quanto previsto dal principio contabile di riferimento, in quanto di competenza dell'esercizio successivo, non sono rilevati nei prospetti del bilancio, ma sono illustrati nella Relazione di Missione se ritenuti rilevanti per una più completa comprensione della situazione dell'ente.

Il termine entro cui il fatto si deve verificare perché se ne tenga conto è la data di redazione del progetto di bilancio da parte degli Amministratori, salvo i casi in cui tra tale data e quella prevista per l'approvazione del bilancio da parte della Fondazione si verifichino eventi tali da avere un effetto rilevante sul bilancio.

Dati sull'occupazione

La Fondazione KPMG al 30 settembre 2024 non ha dipendenti in forza e non si è avvalsa dell'attività prestata da volontari.

COMMENTI ALLE VOCI DI BILANCIO**Stato Patrimoniale****Attivo****B) Immobilizzazioni**

Saldo al 30/09/2024	Saldo al 30/09/2023	Variazioni
-	485	(485)

I - Immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Costo storico	Fondo ammortamento al 30/09/2023	Valore netto contabile al 30/09/2023	Amm.to dell'esercizio	Altri incrementi / decrementi d'esercizio	Valore netto contabile al 30/09/2024
Costi di costituzione	5.055	4.570	485	485	-	-
Totale	5.055	4.570	485	485	-	-

Le immobilizzazioni immateriali comprendono esclusivamente gli oneri sostenuti per la costituzione della Fondazione e la successiva modifica dell'atto costitutivo al fine di ottenere il riconoscimento della personalità giuridica.

Le immobilizzazioni immateriali non sono state oggetto di rivalutazione nel corso dell'esercizio.

C) Attivo circolante

Saldo al 30/09/2024	Saldo al 30/09/2023	Variazioni
506.279	476.027	30.252

IV - Disponibilità liquide

Descrizione	Saldo al 30/09/2024	Saldo al 30/09/2023	Variazioni
Depositi bancari	506.279	476.027	30.252
Totale	506.279	476.027	30.252

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Passivo**A) Patrimonio netto**

Saldo al 30/09/2024	Saldo al 30/09/2023	Variazioni
407.575	405.244	2.331

Patrimonio netto	30/09/2024	30/09/2023
Fondo di dotazione	70.000	70.000
Patrimonio vincolato:		
Riserve statutarie (Fondo di garanzia)	30.000	30.000
Patrimonio libero:		
Riserve di utili o avanzi di gestione	305.244	294.085
Avanzo/(disavanzo) d'esercizio	2.331	11.159
TOTALE	407.575	405.244

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice civile si forniscono le seguenti informazioni relative alla movimentazione del Patrimonio netto:

Descrizione	Fondo di dotazione	Fondo di garanzia	Patrimonio libero	Risultato d'esercizio	Totale
Saldo al 01/01/2023	70.000	30.000	162.284	131.801	394.085
Destinazione Avanzo/(disavanzo) da esercizi precedenti	-	-	131.801	(131.801)	-
Avanzo/(disavanzo) d'esercizio libero	-	-	-	11.159	11.159
Saldo al 30/09/2023	70.000	30.000	294.085	11.159	405.244
Destinazione Avanzo/(disavanzo) da esercizi precedenti	-	-	11.159	(11.159)	-
Avanzo/(disavanzo) d'esercizio libero	-	-	-	2.331	2.331
Saldo al 30/09/2024	70.000	30.000	305.244	2.331	407.575

Si precisa che il **Fondo di Dotazione**, pari ad Euro 70.000, e la **Riserva statutaria (Fondo di Garanzia)**, pari ad Euro 30.000, non hanno subito variazioni dalla loro costituzione, avvenuta con il conferimento a tale titolo dai Soci Fondatori per garantire il funzionamento della Fondazione e per le terze parti.

La voce **Patrimonio libero** ha subito un incremento dovuto alla destinazione dell'avanzo di gestione dell'esercizio precedente, come da verbale del Consiglio di Amministrazione del 11 gennaio 2024.

D) Debiti

Saldo al 30/09/2024	Saldo al 30/09/2023	Variazioni
98.659	71.223	27.436

Descrizione	Saldo al 30/09/2024	Saldo al 30/09/2023	Variazioni
Debiti verso fornitori	98.659	71.223	27.436
TOTALE	98.659	71.223	27.436

I debiti verso fornitori si riferiscono principalmente alle spese sostenute per l'ordinaria attività operativa e alle spese relative al contratto di servizi in essere con KPMG Business Services S.r.l.. La voce comprende, oltre al debito per fatture ricevute per Euro 91.149, anche fatture da ricevere per Euro 7.510.

Si precisa che i debiti non hanno durata residua superiore a 5 anni e che non sono assistiti da garanzie reali su beni sociali. Inoltre, non sussistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

E) Ratei passivi

Saldo al 30/09/2024	Saldo al 30/09/2023	Variazioni
45	45	-

I ratei passivi sono riferiti a spese bancarie di competenza del presente esercizio.

Rendiconto Gestionale**Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale**

Nella voce "Proventi da quote associative e apporti dei fondatori" sono stati rilevati, per Euro 530.000, i contributi non vincolati ricevuti nel corso del 2024 da alcuni Soci fondatori per il perseguimento dello scopo statutario della Fondazione.

Nella voce "Erogazioni liberali" sono stati rilevati gli incassi a titolo di donazione ricevuti da soggetti terzi.

Nella voce "Proventi del 5 per mille" è stato rilevato l'importo pari a Euro 88.953 relativo alla quota del contributo 5 per mille afferente all'anno 2022 e incassato nel mese di dicembre 2023.

Si precisa che nel presente Rendiconto Gestionale non sono stati riportati i proventi del 5 per mille 2023 pari a Euro 125.752, ancorchè tale ammontare sia stato pubblicato dall'Agenzia delle Entrate in data 27 giugno 2024; questo in ossequio ai principi di prudenza e di competenza. Al fine di rendere certo e definitivo tale provento, si ricorda che l'importo in questione deve essere speso su progetti, nei 12 mesi a partire dalla data di incasso e quindi rendicontato al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. Infine, si informa che l'incasso di tale provento è avvenuto in data 27 dicembre 2024.

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Tale voce è costituita esclusivamente dagli interessi attivi bancari.

Costi e oneri da attività di interesse generale

La voce "Oneri diversi di gestione" comprende le donazioni effettuate dalla Fondazione pari a Euro 583.350 così composte:

Ente beneficiario	Importo	Progetto
Fondazione Francesca Rava Onlus ETS	€ 126.000	"Culla per la vita – Ninna Ho – Italia", "Ninna Ho In Farmacia" e "Culla all'Ospedale Gemelli"
Associazione Xmas Project Onlus	€ 5.000	"LibroSolidale 2023"
Fondazione Enaip Lombardia	€ 5.000	"Engage"
ASviS 2024	€ 1.000	Sostegno all'attività istituzionale
Andrea Bocelli Foundation	€ 145.000	"Digital Lab_Scuola in Ospedale"
Associazione NOVE ETS	€ 20.000	"Futuro Presente"
Fondazione Legambiente Innovazione	€ 5.060	"Scuole Sostenibili"
Associazione Centro Accoglienza Ambrosiano Onlus	€ 660	"Lib(e)ri di sapere"
Comunità Avrai	€ 270	"Lib(e)ri di sapere"
Esedra - Società Cooperativa Sociale Onlus	€ 630	"Lib(e)ri di sapere"
Cooperativa San Luigi Onlus	€ 240	"Lib(e)ri di sapere"
Lasse - Società Cooperativa Sociale Onlus	€ 390	"Lib(e)ri di sapere"
Ce.I.S. Ancona Onlus	€ 450	"Lib(e)ri di sapere"
Sorelle dei poveri di S. Caterina da Siena	€ 450	"Lib(e)ri di sapere"
Istituto Luigi Palazzolo	€ 480	"Lib(e)ri di sapere"
Fondazione Fata Onlus	€ 600	"Lib(e)ri di sapere"
Caritas Diocesana	€ 660	"Lib(e)ri di sapere"
Comunità Nuova Onlus	€ 690	"Lib(e)ri di sapere"
SOS Villaggi dei Bambini Onlus Italia	€ 720	"Lib(e)ri di sapere"
Centro Mamma Rita	€ 810	"Lib(e)ri di sapere"
Cooperativa Sociale Fili Intrecciati Fa	€ 990	"Lib(e)ri di sapere"
Associazione Cometa - il Manto	€ 900	"Lib(e)ri di sapere"
Associazione Progetto Sant'Agostino	€ 1.470	"Lib(e)ri di sapere"
Cooperativa di Solidarietà Sociale Paolo Babini Onlus	€ 1.800	"Lib(e)ri di sapere"
Fondazione Archè Onlus	€ 1.620	"Lib(e)ri di sapere"
Cooperativa sociale Hermes Onlus	€ 1.050	"Lib(e)ri di sapere"
Esperanza/Ambra sociale	€ 510	"Lib(e)ri di sapere"
Enactus Italia Onlus	€ 70.000	Sostegno all'attività istituzionale
Fondazione Haydn Stiftung	€ 22.500	"Programma Family 2023/24"
Fondazione Mus-E Italia ETS	€ 10.000	"Creo Cambio Cresco"
Associazione Rondine Cittadella della Pace	€ 15.500	"Sezioni Rondine"
Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus	€ 25.000	"InBiblio"
Diapason Cooperativa Sociale a.r.l. - Onlus	€ 18.400	"TreEssanta"

La Città Invisibile ETS	€ 19.000	"Scuola di vita e orchestra Falcone Borsellino"
Istituto Salesiano di S. Ambrogio	€ 2.000	"F1 in School"
DIKE Cooperativa per la Mediazione dei Conflitti	€ 9.800	"Festival CURAE 2024"
Provincia Minoritica di Cristo Re Bologna	€ 25.000	"Uniti per il Cambiamento"
Antoniano Onlus della Provincia S. Antonio dei Frati Minori	€ 3.700	"Uniti per il Cambiamento"
Fondazione per la Ricerca Oncologica Onlus	€ 15.000	"Case Manager"
Associazione Accademia del Maggio Musicale Fiorentino ETS	€ 15.000	"Melodie in Crescendo"
Compvter APS	€ 10.000	"Educare alla tecnologia"

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Tale voce è costituita esclusivamente da spese bancarie.

Costi e oneri di supporto generale

Gli oneri di supporto generale raggruppano tutti gli altri costi sostenuti per consentire l'attività della Fondazione KPMG.

I costi per servizi, pari a complessivi Euro 38.258, si riferiscono principalmente a:

- il contratto di servizi stipulato con KPMG Business Services S.r.l., relativo alla messa a disposizione di uno spazio attrezzato ad uso ufficio e di fornire i servizi di segreteria generale e i servizi di recapito telefonico e postale;
- alle spese sostenute per la realizzazione di un video nel quale sono rappresentati i principali progetti realizzati della Fondazione;
- la gestione amministrativa della Fondazione;
- il compenso dell'Organo di controllo e Revisore dei Conti per il periodo 01/10/2023 - 30/09/2024;

Gli ammortamenti, pari ad Euro 485, sono relativi alla quota di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali. Si rimanda al paragrafo "Criteri di valutazione" per maggiori informazioni.

ALTRE INFORMAZIONI

Informazioni ex art.1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n.124

Ai sensi dell'art.1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n.124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che non sono state ricevute sovvenzioni, contributi, e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni, da società controllate, di diritto o di fatto, direttamente o indirettamente, da pubbliche amministrazioni, comprese società con azioni quotate e le loro partecipate.

Compensi ad Amministratori, all'Organo di controllo e Revisore dei Conti

Si rileva che i membri del Consiglio di Amministrazione non ricevono alcun compenso, mentre per l'Organo di controllo e Revisore dei Conti è stato stabilito un compenso lordo annuo pari a Euro 1.500, per l'esercizio 2024, come deliberato nel verbale del Consiglio di Amministrazione del 28 marzo 2022. Si precisa inoltre che sia per gli Amministratori che per l'Organo di controllo e Revisore dei Conti non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionale

Ai sensi dell'art. 2427, punto 13 del Codice civile, si segnala che non sono stati registrati elementi di ricavo e di costo di entità o incidenza eccezionale.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

Si precisa che le transazioni avvenute nell'esercizio con parti correlate sono state eseguite e concluse a normali condizioni di mercato.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura di esercizio

Non si registrano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

A dicembre 2024 l'ISTAT prevedeva una crescita per il PIL italiano (anno 2024) pari allo 0,5%, in ulteriore rallentamento rispetto ai periodi precedenti. La disoccupazione a settembre 2024 si è attestata al 6,1%, in diminuzione rispetto all'anno precedente. Il generale contesto geopolitico ed economico, seppur con un'inflazione in calo e una parallela diminuzione dei tassi di interessi, sta spingendo verso un rallentamento del ciclo economico, che si prevede proseguirà anche nei prossimi esercizi: tali dinamiche hanno certamente acuito problematiche sociali di vario genere, impattando sulle fasce più deboli della popolazione e incrementando quei bisogni diffusi su cui la Fondazione KPMG è chiamata a intervenire.

Nell'esercizio 2023-2024 l'attività della Fondazione è continuata con la progressiva rifocalizzazione verso attività educative, in linea sia con la principale *mission* statutaria che con quanto già impostato negli esercizi precedenti.

Sul fronte educativo, i progetti sviluppati dalla Fondazione si inseriscono in tre linee guida, in coerenza con quanto suggerito dalla Global Corporate Citizenship del Global Network di KPMG.

Tali linee sono:

- A) **Educazione**: supporto all'Educazione sia nei confronti di soggetti con svantaggio socio-economico che psico-fisico. In tale ambito i progetti realizzati sono stati:
- a. **Educazione in Ospedale**, con Andrea Bocelli Foundation; il progetto, in partnership con Associazione Ospedali Pediatrici Italiani e il Ministero dell'Istruzione, si concentra sull'utilizzo di tecnologie e linguaggi espressivi come l'arte e la musica per sostenere l'educazione dei bambini ospedalizzati. Il progetto prevede l'introduzione di nuove tecnologie come tablet, laptop e Oculus, insieme alla presenza di atelieristi digitali specializzati nell'uso di queste tecnologie per l'educazione, in modo da creare le condizioni necessarie affinché i dispositivi diventino strumenti effettivi per sostenere, integrare e arricchire i processi di apprendimento. Il progetto si sviluppa negli Ospedali di Varese, Genova, Padova, Ancona e Roma.
 - b. **In Biblio**, con Fondazione Don Gnocchi; realizzazione di una Biblioteca inclusiva dove, grazie anche a supporti tecnologici e pratiche pedagogiche innovative, la lettura sia permessa e stimolata in persone con fragilità e/o disabilità di vario genere, da quelle fisiche fino alle psicologiche, sociali e culturali.
 - c. **Orchestra Falcone e Borsellino**, con Fondazione La Città Invisibile; l'inserimento e il coinvolgimento dei minori svantaggiati in attività di formazione culturale, attraverso la pratica orchestrale, e la promozione della cultura della legalità.
 - d. **Creo Cambio Cresco**, con Mus-e Onlus; un progetto multiculturale europeo dedicato ai bambini che si propone di contrastare, attraverso esperienze artistiche di alto livello, l'emarginazione e la povertà educativa, intervenendo gratuitamente nelle scuole pubbliche primarie con un percorso triennale. La Fondazione KPMG sostiene il progetto in 5 realtà distribuite sul territorio nazionale per un totale di 125 bambini con le loro famiglie, insegnanti e altri stakeholders.
 - e. **Puliamo il Mondo**, con Legambiente; la più grande campagna di volontariato ambientale promossa da Legambiente, per la promozione della consapevolezza ambientale, principalmente attraverso incontri formativi e volontariato d'impresa. Il progetto "Puliamo il mondo", oltre a ripulire le spiagge e aree verdi dai rifiuti, coinvolge le scuole di tutta Italia tramite i percorsi Scuole Sostenibili.
 - f. **Lib(e)ri di sapere**, con varie Case-famiglia; sostegno a varie Case-famiglia, già coinvolte nello storico progetto del Network KPMG "Angel Tree", per dotare i bambini di materiale scolastico (libri e cancelleria) così da sostenere il diritto all'Educazione per tutti, a cominciare dai bambini in condizione di svantaggio.
 - g. **Programma Family**, con Fondazione Haydn; far scoprire ai bambini le meraviglie della musica classica in maniera coinvolgente e divertente, stimolando la fruizione culturale in un ambiente partecipato e socializzante.
 - h. **Classi Rondine**, con Rondine Città della Pace; il progetto prevede l'apertura di una "Sezione Rondine" nelle scuole secondarie di secondo grado italiane in tre città (Roma, Ragusa, Padova). Si tratta di un triennio sperimentale, completamente nuovo, progettato e costruito con le scuole stesse attraverso una relazione creativa, con l'obiettivo di migliorare la qualità del sistema di istruzione (in primis agendo con e sugli insegnanti), di rafforzare le competenze degli studenti in materia di educazione civica e cittadinanza digitale, di migliorare la preparazione degli studenti,

di incrementare la quota dei diplomati (in primis STEM) e di contrastare l'abbandono scolastico.

- i. **TreEssanta**, con Diapason; il progetto intende avvicinare ragazzi e ragazze, spesso provenienti da background culturali poveri, ai luoghi della cultura e della comunità del loro territorio e, allo stesso tempo, favorire lo sviluppo delle relazioni e lo scambio intergenerazionale e interculturale.
 - j. **Festival Curae**, con Fondazione Dike; primo festival in Italia dedicato al ruolo del teatro all'interno del contesto della giustizia minorile. Utilizzando i principi della giustizia riparativa e grazie al dialogo tra diversi attori (accademici, registi, mediatori, magistrati e rappresentanti degli istituti penali per i minorenni), questo progetto stimola una riflessione riguardo alle difficili esperienze di minori vittime e autori di reati, così come evidenzia il potenziale degli effetti positivi che una disciplina come il teatro, da sempre veicolo di esperienze, può avere sulle loro vite.
 - k. **Melodie in crescendo**, con Accademia del Maggio Musicale Fiorentino; il progetto si innesta sull'attività del Coro delle Voci Bianche e della Scuola di Canto Corale dell'Accademia di uno dei più prestigiosi Teatri lirici europei e permette di ampliare l'azione culturale e formativa a soggetti in condizione di svantaggio, attraverso la messa a disposizione di quote d'iscrizione calmierate o cancellate e la promozione delle attività presso aree/comunità svantaggiate, così da utilizzare la musica come momento di integrazione e inclusione.
 - l. **Educare alla tecnologia**, con l'Associazione CompVter; il progetto prevede corsi di avvicinamento dei bambini e ragazzi (tra 5 e 17 anni) all'informatica attraverso la realizzazione di club di programmazione gratuiti. L'attività si ispira al movimento internazionale coderdojo e mira a creare degli utenti consapevoli delle tecnologie informatiche. I volontari dell'Associazione si offrono come mentor per guidare i bambini e i ragazzi a scoprire i concetti della programmazione.
- B) **Formazione al lavoro**: supporto nella preparazione e formazione per l'occupabilità, con particolare riferimento a soggetti in condizione di svantaggio, in primis di genere. In tale ambito i progetti realizzati sono stati:
- a. **ENGAGE**, con ENAIP; con l'obiettivo di migliorare l'employability degli studenti, il progetto prevede periodi di stage presso KPMG a Milano, finanziamenti di borse di studio e altri progetti straordinari (ad esempio il sostegno psicologico per gli studenti); di particolare interesse, il ciclo di interventi di professionisti di KPMG presso ENAIP (Giovedì di KPMG), su tematiche quali le soft skills, l'imprenditorialità e la sostenibilità.
 - b. **Road to Sustainability**, con Sustainability Makers; nello scorso esercizio (erogazione del settembre 2023) è stato avviato il progetto con Sustainability Makers per qualificare e promuovere la professione del **Sustainability Manager**, una figura chiave che definisce strategie e progetti di sostenibilità per le aziende, guidandole lungo un percorso che si tinge di verde. Grazie alla collaborazione con la Fondazione KPMG, l'Associazione ha lanciato il percorso formativo "**La sostenibilità in azienda e il mestiere del Sustainability Manager**". Il modulo formativo si afferma come **Percorso per le Competenze Trasversali e l'Orientamento (PCTO)**, in forma digitale e gratuita, destinato alle classi delle scuole secondarie di secondo grado con

l'auspicio che parte dei partecipanti possano, un domani, divenire motore di cambiamento. Si segnala che a settembre 2024 avevano partecipato al percorso più di 5.000 studenti in tutta Italia. A ottobre 2024 il sostegno è stato rinnovato per offrire tale modulo anche nell'anno scolastico 2024-2025.

- c. **Futuro presente**, con NOVE Onlus; percorsi di integrazione per categorie vulnerabili: tramite una struttura organizzata con partner locali sia pubblici che privati, il progetto ha sostenuto 33 famiglie in diverse regioni d'Italia come beneficiarie dell'iniziativa con un aiuto personalizzato in base alle necessità delle persone coinvolte, sia per necessità immediate sia per la costruzione di un percorso di vita, a cominciare dalla ricerca del lavoro.
- d. **Uniti per il cambiamento**, con Antoniano; il progetto ha origine da un'analisi del sistema sociale attuale, caratterizzato da disuguaglianze nel contesto dell'educazione sia informale che scolastica che colpiscono soprattutto adulti con background migratorio e minori provenienti da famiglie con fragilità socio-economiche. "Uniti per il Cambiamento" mira, favorendo l'integrazione sociale e formativa di persone appartenenti a queste due categorie, a rompere il "ciclo di svantaggio" che si genera fin dai primi anni di vita e si dilata durante negli anni a venire.

C) Imprenditorialità:

- a. **ENACTUS**, supporto a Enactus Italia Onlus per lo sviluppo dell'Imprenditorialità e della sua cultura. In tale ambito, Enactus è la più grande piattaforma al mondo focalizzata sull'apprendimento all'imprenditorialità, con focus sui progetti di sostenibilità; il Network KPMG è da anni *main supporter* del programma, che coinvolge ogni anno circa 200 studenti universitari.
- b. **F1 in School**, con Istituto Salesiano di S. Ambrogio; percorso di supporto a un team di giovani studenti nella simulazione della progettazione e gestione di un team di formula 1, coprendo sia l'ambito tecnico-tecnologico, che gestionale/organizzativo.

Unitamente alle tre linee di intervento sopra descritte, sempre rimanendo nell'ambito educativo, la Fondazione continua a supportare due progetti trasversali, di cui uno (**Scuole Changemaker**, con Ashoka Onlus; l'erogazione è avvenuta a settembre 2023, ma nel 2024 è stato rinnovato un nuovo triennio di supporto) mira a far emergere un nuovo paradigma didattico coinvolgendo studenti, docenti, dirigenti e tutti gli stakeholder changemaker che vogliono essere protagonisti di un cambiamento sociale e di innovazione dei modelli educativi, mentre l'altro (**LibroSolidale**, con XMAS Project Onlus) è rivolto a quasi 200 classi, alle quali viene assegnato uno specifico kit didattico che permette di sviluppare un percorso e una presa di coscienza da parte dei bambini su realtà diverse e difficili.

La Fondazione gestisce poi direttamente la gran parte degli storici progetti sviluppati negli anni dal Network KPMG con la **Fondazione Francesca Rava NPH Italia ETS**, da moltissimi anni importante partner del Network. Con Fondazione Francesca Rava NPH Italia ETS, la Fondazione KPMG è attiva con:

- il Progetto **Ninna Ho**, dedicato al contrasto dell'abbandono neonatale, sia attraverso l'installazione di culle salvavita presso alcuni dei principali ospedali italiani, sia attraverso una

campagna di informazione sui diritti delle donne in gravidanza; nel presente esercizio è stata finanziata l'installazione di una Culla Salvavita presso l'Ospedale Gemelli di Roma;

- il Progetto **In Farmacia**, che ormai da più di 10 anni attiva migliaia di partner sul territorio italiano, tra farmacie aderenti, sponsor e volontari che, alla metà di novembre, raccolgono centinaia di migliaia di medicinali e prodotti per l'infanzia, donati dagli utenti delle farmacie aderenti, che sono gratuitamente destinati a centinaia di organizzazioni che si occupano di cura e tutela dell'infanzia in Italia e all'Ospedale Pediatrico Saint Damien a Haiti; tale campagna è attivamente utilizzata anche per promuovere il sopra descritto progetto Ninna Ho.

A fianco delle progettualità dirette a intervenire sulla comunità, la Fondazione intende anche perseguire, in maniera sinergica con i progetti, un'attività di studio e di formazione sia verso l'interno che l'esterno, attraverso studi e formazione che possano arricchire anche la progettualità e l'efficacia della stessa. In tale ottica, è stato attivato il supporto a FORO Onlus, con un finanziamento triennale per una posizione di "case manager" part-time per le attività specifiche in ambito di studi clinico/sperimentali e di unità multidisciplinari afferenti alla Oncologia del Policlinico Umberto I° di Roma.

In tale ottica va vista anche la partecipazione della Fondazione KPMG ad **ASviS**, con il Presidente dell'Advisory Board chiamato a coordinare il Gruppo di Lavoro Indicatori e altri rappresentanti della Fondazione nei Comitati Cultura, Parità di genere e Finanza Sostenibile.

DELIBERA DEL RISULTATO GESTIONALE DI ESERCIZIO

Signori Consiglieri,

il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato gestionale dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Vi invitiamo ad approvare il Bilancio al 30 settembre 2024 così come presentato, che espone un avanzo di gestione pari ad Euro 2.331.

Vi proponiamo inoltre di destinare tale avanzo libero, pari a Euro 2.331, alla riserva di utili/avanzi di gestione del Patrimonio libero.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione


Mario Corti